<sup>31</sup>On this event and its significance, see my article "Golden Straw: St. Thomas and the Ecstatic Practice of Theology," *Nova et Vetera*, Eng. ed., 2 (2004): 61-89. Needless to say, in this life of exile, much of the work of *sacra doctrina*, as of the philosophical disciplines, will be humble and hardly rapturous (cf. *ST I*, q. 1, a. 6, ad 3 on two kinds of divine wisdom, the one a gift of the Spirit, the other acquired by diligent study).

<sup>32</sup>Cf. Mt. 6:11 (*ton arton hēmōn ton epiousion dos hēmīn sēmēron*, or in the Vulgate, *panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie*); Jn. 6:32-33.

<sup>33</sup>St. Thomas quoting St. John Damascene in the *sed contra* of *ST III*, q. 79, a. 8 ("Ignis eius quod in nobis est desiderii, assumens eam quae ex carbone, idest hoc sacramento, ignitionem, comburet nostra peccata, et illuminabit nostra corda, ut participatione divini ignis igniamur et deificemur").

<sup>34</sup>*Super Ioannem* 6, lec. 7, B969. Thomas here cites a beautiful statement from Augustine's *Confessions*: "Sic ergo spiritualiter manducat carnem et bibit sanguinem per comparisonem ad Christum contentum et signatum, qui coniungitur ei per fidem et caritatem, ita quod transformatur in ipsum, et efficitur eius membrum: non enim cibus iste convertitur in eum qui sumit, sed manducantem convertit in se, secundum Augustinum, cum dicit: 'cibus sum grandium: cresce, et manducabis me; nec tu me mutabis in te, sed tu mutaberis in me'. Et ideo est cibus hominem divinum facere valens, et divinitate inebrians." Cf. *ST III*, q. 73, a. 3, ad 2; *Sent.* IV, d. 12, q. 2, a. 1, qa. 1.

<sup>35</sup>*Sent.* IV, d. 12, q. 2, a. 1, qa. 1: "Unde proprius effectus huius sacramenti est conversio hominis in Christum, ut dicat cum Apostolo,

Galat. II: Vivo ego, jam non ego; vivit vero in me Christus."

<sup>36</sup>*Sent.* IV, d. 12, q. 2, a. 1, qa. 1, ad 3: "Caritatis proprium est transformare amantem in amatum, quia ipsa est quae extasim facit, ut Dionysius dicit. Et quia augmentum virtutum in hoc sacramento fit per conversionem manducantis in spiritualem cibum, ideo magis attribuitur huic sacramento caritatis augmentum quam aliarum virtutum."

<sup>37</sup>*ST III*, q. 79, a. 1, ad 2: "Et inde est quod ex virtute huius sacramenti anima spiritualiter reficitur, per hoc quod anima delectatur, et quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis divinae, secundum illud Cant. V, comedite, amici, et bibite; et inebriamini, carissimi."

<sup>38</sup>*Super Ps.* 22, §2 (Busa 6:79b). The whole passage reads: "Hic calix est donum divini amoris qui inebriat: quia ebrius non est in se, nec secundum se loquitur, sed secundum impetum vini; sic ille qui est plenus divino amore, loquitur secundum Deum: est enim in extasim factus. Cant. 5: comedite amici, et inebriamini. Isa. 55: quomodo descendit imber et nix de caelo, et inebriat terram, et germinare eam facit; sic erit verbum quod egredietur de ore meo. Hier. 23: factus sum quasi vir ebrius, et quasi homo madidus vino a facie Domini. Vel calix dicitur sanguis Christi, quia debet inebriare. Et hic cum praeclarus est, idest maxime clarus." Citations from the *Postilla super Psalmos* are taken from the *Opera Omnia cum hypertextibus in CD-ROM*, ed. Roberto Busa, SJ (Milan: Editoria Elettronica Editel, 1992), with reference to the printed edition. The *Postilla super Psalmos* is a precious transmitter of Aquinas's mature views on important topics, as Thomas F. Ryan demonstrates in *Thomas Aquinas as Reader of the Psalms* (Notre Dame: University of Notre Dame Press, 2000).

<sup>39</sup>*Super Ps.* 35, §4 (Busa 6:99b): "sicut qui tenerent os suum ad fontem vini, inebriarentur; sic qui tenent os suum, idest desiderium, ad fontem vitae et dulcedinis, inebriantur." I take a small liberty in the translation, for it does not seem idiomatic to say "the font of wine."

<sup>40</sup>*Super Ps.* 35, §4 (Busa 6:99a): "Et qui sunt ebrii, non in se sunt, sed extra se. Sic qui repleti sunt spiritualibus charismatibus, tota eorum intentio fertur in Deum: Phil. III: nostra conversatio in caelis est. Et non solum donis reficien-

tur, sed etiam dilectione Dei: Job xxii: tunc super omnipotentem deliciis affluens, et elevabis ad Deum faciem tuam. Et ideo dicit quantum ad secundum, et torrente voluptatis tuae potabis eos. Hic est amor Spiritus Sancti, qui facit impetum in anima, sicut torrens: Isa. LX: quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit."

<sup>41</sup>Two significant passages on divine drunkenness, and its implications for human perfection and the vocation of reason, are *Super Ps.* 35, §4 and *Super II Cor.* 5, lec. 3, §179. To gain a broader view of this neglected topic would require a separate study on how Thomas uses the notion of 'sober drunkenness', as well as the notions of *excessus* and *raptus* with which it is frequently associated. Paul Murray, OP, has drawn attention to the early Dominicans' widespread use of the metaphor of getting drunk on the word of God; see "Dominicans Drinking: A Neglected Image of the 'Holy Preaching,'" *Religious Life Review* 41 (Sep/Oct. 2002): 272-83.

<sup>42</sup>*The Four Cardinal Virtues*, trans. Richard and Clara Winston, Lawrence E. Lynch, and Daniel F. Coogan (Notre Dame: University of Notre Dame Press, 1966), 155-6. Pieper is referring to *ST II-II*, q. 153, a. 3, ad 2.

<sup>43</sup>That this is Thomas's view is clear from the *Summa's* question on man as *imago Dei* (*ST I*, q. 93; see especially aa. 4, 7, and 8). For commentary, see Jean-Pierre Torrell, OP, *Saint Thomas Aquinas, Spiritual Master*, trans. Robert Royal [Washington, DC: The Catholic University of America Press, 2003], 80-100; Erb, "'Pati Divina,'" 92; Michael A. Dauphinais, "Loving the Lord Your God: The *Imago Dei* in Saint Thomas Aquinas," *The Thomist* 63 (1999): 241-67.

<sup>44</sup>*ST II-II*, q. 83, a. 1: "secundum Cassiodorum, oratio dicitur quasi oris ratio"; *ibid.*, ad 2: "Damascenus dicit quod oratio est ascensus intellectus in Deum."

<sup>45</sup>*In De div. nom.* 7, lec. 5, §739: "Ille enim qui veritati per fidem unitus est, bene cognoscit quam bene sit ei, sic veritati fidei adhaerendo; quamvis multi reprehendant ipsum sicut extasim passum, idest sicut fatuum et a se alienatum; etenim latet ipsos reprehendentes ex eorum errore, quod ipse sine dubio per veram fidem est passus extasim veritatis, quasi extra omnem sensum positus et veritati supernaturali coniunctus, quia ipse credens novit de seipso quod non est furens, ut ipsi dicunt, sed est liber-